
*COI0X01RGG1M*
COI0X01RGG1M

Telefon (+420) 296 366 102 Fax (+420) 296 366 236 E-mail podatelna@coi.cz
ID datové schránky x7cab34

Česká obchodní inspekce
Ústřední inspektorát

Štěpánská 796/44, 110 00 Praha 1

Vaše zn. SpZn. Čj. Vyřizuje/kl. Praha
………. ČOI 104233/23/O100 ČOI 109576/23/O100 …………… 5.9.2023

Poskytnutí informací podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím, ve znění pozdějších předpisů

České obchodní inspekci byla dne 22. 8. 2023 doručena Vaše žádost podle zákona č.
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen
„ZSPI“), evidovaná pod čj. ČOI 104233/23/O100, v níž požadujete:

1. Je pracovníkům ČOI známo, že látka HHC způsobuje silný psychoaktivní efekt, byla
v některých členských zemích zakázána a její požití je potencionálně nebezpečné.
Byli pracovníci ČOI v tomto směru nějak informování. Obdržela ČOI pokyny, jak
jednat z odpovědných ministerstev – tj. zejména Ministerstva zemědělství a
Ministerstva zdravotnictví.

2. Jak postupuje ČOI v případě, že zjistí obsah HHC v potravinách nebo tabákových
výrobcích, které sice jako potraviny nebo tabákové výrobky prodávány nejsou, ale
jejich forma a účel použití je zjevně určený k vnitřnímu užití nebo kouření.

3. Obdržela ČOI nějaké podněty ke kontrole na výrobky s obsahem HHC. Kolik.

4. Kolik kontrol na výrobky s obsahem HHC bylo v období roku 2022 a 2023 celkově
provedeno. Byla v rámci kontrol uložena nějaká opatření - např. stažení výrobků
z trhu apod.

5. Zejména v centru Prahy je několik desítek obchodů tzv. cannabis shopů, které jsou
zaměřeny na prodej HHC výrobků. Prodejci v nich často naprosto zavádějícím
způsobem informují zákazníky ohledně kvality a užití nabízeného zboží, kdy se
formou prezentace snaží v zákaznících vyvolat dojem, že se jedná o konopí,
marihuanu, hašiš, potraviny a kuřivo s obsahem psychoaktivních látek. Je ČOI
informována o této situaci. Kolik kontrol bylo v těchto obchodech provedeno od ledna
2022. Byla v návaznosti na kontroly uložena nějaká opatření.



 

K Vaší žádosti sdělujeme:  
 
Pokud se jedná o složení potravin a potravinových doplňků jakož i tabákových výrobků a 
náplní do elektronických cigaret, tak to je mimo působnost ČOI. Zde je dána dozorová 
působnost Státní zemědělské a potravinářské inspekci a krajským hygienických stanicím.  
 
Pokud se jedná o výrobky podléhající omezením podle zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně 
zdraví před škodlivými účinky návykových látek, tam ČOI kontroluje v rozsahu své 
působnosti OMEZENÍ DOSTUPNOSTI TABÁKOVÝCH VÝROBKŮ, KUŘÁCKÝCH 
POMŮCEK, BYLINNÝCH VÝROBKŮ URČENÝCH KE KOUŘENÍ, ELEKTRONICKÝCH 
CIGARET A NIKOTINOVÝCH SÁČKŮ BEZ OBSAHU TABÁKU, nikoliv jejich složení a obsah 
jednotlivých látek. 
 
ad 1.  Obecně lze uvést, že ČOI má povědomí o tom, že se na trhu vyskytují výrobky 
obsahujících látku HHC a sleduje také diskuzi o rizicích a potřebě regulace tohoto typu látek. 
Žádné pokyny z odpovědných ministerstev ve smyslu Vašeho dotazu ČOI neobdržela.  
 
ad 2. Česká obchodní inspekce nezjišťuje obsah HHC v potravinách a potravinových 
doplňcích, ani v tabákových výrobcích, není to v její kompetenci. ČOI nezjišťuje obsah HHC 
ani u jiných výrobků a není jí známa jakákoliv právní úprava, která by tuto látku regulovala.  
 
ad 3. Česká obchodní inspekce nevede evidenci podnětů v takové podobě, ze které by bylo 
možné identifikovat výrobky obsahující HHC. Takové výrobky zpravidla nespadají do její 
dozorové působnosti, vyjma právní úpravy uvedené v zákoně č. 65/2017 Sb., týkající se 
prodeje tabákových výrobků určených ke kouření a elektronických cigaret. I přes tuto 
skutečnost jsme identifikovali v průběhu let 2020 – 2023 jedenáct podání, která obsahují 
zmínku o HHC. 
 
ad 4. Česká obchodní inspekce neeviduje výrobky obsahující HHC, neboť nezkoumá obsah 
této látky ve výrobku. Pokud se jedná o omezení prodeje bylinných výrobků ke kouření a 
elektronických cigaret a jejich náplní, jsou výsledky kontrolní činnosti uváděny v pravidelných 
zprávách zveřejněných na webových stránkách ČOI.  
 
ad 5. Nekalé obchodní praktiky ve vztahu k potravinám, potravinových doplňkům a 
tabákovým výrobkům jsou v kompetenci Státní zemědělské a potravinářské inspekce nebo 
v případě náplní do elektronických cigaret a kosmetiky krajských hygienických stanic nikoli 
ČOI (§ 23a odst. 1 písm. a) a b) zákona o ochraně spotřebitele.  
 
S pozdravem  
 
 
 
Ing. Jan Štěpánek 
ústřední ředitel 
České obchodní inspekce 
 
 
 
 
 
 


